et singulis illius iuribus et pertinentiis, prefato monasterio et con

ventui S. M. de Castello , tamquam tunc vacante per liberam resi- 

gnationem de eadem ecclesia cum dictis eius iuribus et pertinentiis, 

in manibus ss. d. n. pape seu eius rev.mi d. d. cancellarii, facta 

per dictum d. presbiterum Bartholomeum seu per legitimum pro

curatorem suum, et prout constat per litteras apostolicas, de quibus 

in mandato suprascripto continetur, et ex mine de fructibus eiusdem 

loci annorum preteritorum si qui sunt, ac presentis et venturorum, 

de anno in annum, tempore excusationum, donec aliud habuerimus 

in mandatis, respondeatur et responderi debeat d. fr. Sebastiano 

Rebrocho sindico etc. dd. prioris et fratrum dicti monasterii etc.

Et hoc, non obstante suprascripta observatione facta de respon

dendo suprascripto d. presb. Bartholomeo de Laurentin is, tunc 

rectori dicte ecclesie, cassa, attenta resignatione facta in manibus 

prelibati ss. d. n. Pape per d. presb. Bartholomeum, seu Lucianum 

Pallavicinum, clericum Ianuen., procuratorem suum, ad hoc ab eo 

specialiter constitutum, et prout de resignatione, ac annexione et 

incorporatione constat, et de dictis litteris apostolicis datis apud 

s. Petrum etc. (come nel documento precedente). In quo etiam constat 

in predictarum litterarum apostolicarum observatione et exeeutione 

prefatos d. priorem et fratres monasterii, S. M. de Castello acce

pisse et apprehendisse, ac impositos et immissos fuisse in corpo

ralem, realem et actualem possessionem dicte ecclesie s. Iacobi de 

Corniliano, et in eadem possessione perseverasse ac perseverare etc. 

et usque in hodiernum diem in divinis deservire et deservisse etc.

Un documento all’ uopo nostro di m aggior rilievo é 

il seguente del 1538* Esso ci rivela che un decennio 

dall ingresso dei domenicani in s. Giacomo, i cittadini, 

cioè i genovesi possidenti o rusticanti in C ornigliano,
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il iniziativa loro e per deferenza ai padri suddetti, presero 
a cuore la costruzione di una più capace chiesa, dacché 
1 esistente mal poteva contenere la cresciuta popolazione. 
Ciò che consuona al narrato dall’ anonimo autore della 
succitata scrittura a mano, là ove dice: « Presiedendo 
alla chiesa il p. parroco, dal capitolo di S. M. di Castello 
deputato, da un solo altare che ella era, da diverse fa
miglie nobili genovesi quivi villeggianti e quasi annual
mente residenti, fu rinnovata negli anni 1 5 3 3 - 1 5 5 2 ,  ed 
ampliata con battistero, pulpito, sepolcro e otto cappelle ; 
ogni cosa come di presente ( 1 793)  conservasi, co’ stemmi 
gentilizii, che nel vólto, pareti e pavimento addimostrano
il loro gius,  senza fissare però dote veruna alla chiesa 

o alle cappelle » ( 1) .
Una di queste giacendo in sito alquanto riposto, sotto 

la torre delle campane, i rurali, vale a dire i popolani 
del luogo, dirizzarono umile instanza al priore di Castello 
e al p. Nicolò Bracelli, suo vicario in Cornigliano, acciò 

volessero impetrare dai fondatori della novella parrocchiale

il permesso di costrurre in quel rimoto angolo una se

poltura a loro uso, iuxta ritum christianorum. L ’ assenso 

venne, condizionato però, di non ambire 0 aspettarsi altro. 
Tanto era radicata e mantenuta la distinzione delle classi, 

anche davanti la tomba !

— 6 c>7 —

(AT. 4) ( / / ; $ )

In nomine domini amen. Cum sit quod cives Corniliani iam 

dudum de licentia summi pontificis, ut in bullis apparet, dederint

(1) Non v ’ è detto ben chiaro se sia stato riedificato l’ intiero corpo della chiesa, 

o solunto cresciuta di cappelle ecc. Opino per la seconda ipotesi, più consentanea 

al riferito sopra, in nota a pag. 600.
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ecclesiam et locum s. Iacobi patribus S. Mariae de Castello, Ord. 
Praed. observantiae , et dicta ecclesia ex pecuniis ipsorum civium 
nuper reedificata fuerit de presenti anno de 15 3 8 ; et cum sit quod 
rurales ipsius parochiae non habeant sepulcra in predicta ecclesia 
ubi possint tempore mortis sepeliri iuxta ritum Christianorum, ideo 
a supradictis patribus petierunt cappellani, quae est subtus campa 
nile, in qua possint eorum sepulcra construere:

Quapropter ipsi patres, et maxime pater prior, videlicet fr. Ber- 
nardus de Genua, Imperialis, et pater vicarius dicti loci, fr. Nicolaus 
de Genua, Bracelli, ipsis civibus notificaverunt iustam eorum peti
tionem; ad quorum ruralium preces Dei amore permoti, ex gratia 
et ad requisitionem dictorum patrum, predicti cives libere conces
serunt et dant supra nominatam capellam dictis ruralibus praesentibus 
et sic ut supra requirentibus, hoc pacto ut intra eam habeant se
pulcra , in quibus, ut supra dictum e st, quilibet eorum tempore 
mortis possit sepelliri, nec extra dictam capellam habeant aliquid 
innovare, nec aliud habere, nisi cum novo consensu dictorum patrum 
ac dictorum civium, per instrumentum conficiendum per notarium 
publicum et praedicta ad praesens etc. in forma.

Segue (T altro carattere:
Supradicta scripsit nobilis dominus Ambrosius Gentilis 15 38 , 

dum ego fr. Nicolaus Bracellis essem vicarius, in confirmatione 
nostrae concessionis. Colligata cum ista.

Resta così assicurato che il conventino di Cornigliano 
era soggetto al padre priore di Castello, e là ne faceva 
le veci un suo rappresentante, col titolo di vicario, preci
samente come usavasi per le altre case di s. Luca e s. Vito 
d’Albaro.